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令和４年度国立吉備青少年自然の家教育事業 

「吉備ボランティア養成研修」開催要項  

 

１ 趣 旨 青少年の体験活動を支援するボランティアとして基礎的な知識や技能を習得し、法 

人ボランティアとしての資質や能力の向上を図る。 

※ 国立吉備青少年自然の家で新たにボランティア活動を希望される方は、この研修 

（年１回開催）を受講することが必要となりますので、必ず受講してください。 

 

２ 主 催 国立吉備青少年自然の家 

 

３ 期 日 令和４年５月１４日（土）～５月１５日（日）１泊２日 

      ※新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から日程が変更になる場合があります。 

御了承ください。 

 

４ 場 所 国立吉備青少年自然の家 

 

５ 対 象 高校生、大学生（専門学校生を含む）及び社会人（募集定員３０名） 

 

６ 内 容 

（１）講義１「ボランティア活動の意義」 

内容：ボランティア活動の意義について理解するとともに、ボランティア活動に  

   おける心構えや留意点を学ぶ。 

講師：室 貴由輝 氏（岡山県教育庁 高校教育課高校魅力化推進室 室長 

一般社団法人 やかげ小中高こども連合 共同代表） 

   

（２）説明１「青少年教育施設におけるボランティア活動」 

     内容：青少年教育施設におけるボランティア活動内容を理解する。 

    講師：国立吉備青少年自然の家 法人ボランティア 

 

（３）講義・演習１「ボランティア活動の技術」 

内容：各施設の特性に応じたプログラムに対応するための知識・技術等を学ぶ。 

講師：延原 正章（国立吉備青少年自然の家 主任企画指導専門職） 

 

（４）講義・演習２「安全管理」 

内容：応急手当など救命救急に必要な知識・技術を学ぶ。 

講師：井上 桂 氏（下関市深坂自然の森 森の家下関 所長） 

 

（５）講義２「青少年教育における体験活動」 

     内容：今日の青少年教育の課題や発達段階に応じた体験活動の必要性を理解する。 

講師：𡈽田 豊 氏（中国学園短期大学 保育学科 准教授）  

 

（６）講義３「青少年教育施設の現状と運営」 

内容：青少年施設の教育機能や役割、運営について理解する。 

講師：髙藤 佳明（国立吉備青少年自然の家 所長） 

 

（７）説明２「青少年教育施設におけるボランティア活動」 

     内容：法人ボランティア登録制度について理解する。 

      講師：ボランティアコーディネーター（国立吉備青少年自然の家 企画指導専門職）
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申込フォーム 

 

 

 ７ 日 程  

５月１４日（土） ５月１５日（日） 

9:30 

10:00 

10:30 

 

12:00 

13:00 

 

 

14:00 

14:30 

 

17:30 

19:00 

20:30 

22:00 

受付 

開講式 

講義１ 

「ボランティア活動の意義」 

昼食 

説明１ 

「青少年教育施設における 

ボランティア活動」 

アイスブレイク 

講義・演習１ 

「ボランティア活動の技術」 

夕食 

入浴・休憩 

情報交換会 

就寝 

6:00 

6:45 

7:30 

9:00 

12:00 

13:00 

 

14:45 

 

15:45 

 

 

16:45 

起床・洗面 

清掃 

朝食 

講義・演習２「安全管理」 

昼食 

講義２「青少年教育における 

         体験活動」 

講義３「青少年教育施設の 

現状と運営」 

説明２ 

「青少年教育施設における 

ボランティア活動」 

閉講式 

  ※情報交換会は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から実施を取りやめになる場合が 

あります。御了承ください。 

 

８ 参加費 ３，５００円（食事代・保険料・シーツ等洗濯料・ファイル・湯茶等） 

      ※情報交換会に参加される方は別途２００円の参加費が必要になります。 

 

９ 携行品 動きやすい服装、筆記用具、軍手（滑り止めがついていないもの） 

マスク、体温計、シャンプー、リンス、石鹸、タオル、洗面用具、 

ドライヤー 、マスク、体温計、合羽（上下分かれているもの） 参加費 

      ※ボランティア登録の際（希望者）３５０円が必要となります。 

 

10 申込み 申込みは下記の申込フォームもしくはホームページからお願いします。 

      申込締切：令和４年４月２８日（木）１５：００まで 

 

11 その他 ・当所では、教育事業で撮影した写真や映像物を広報等で使用することがあります。

使用に当たり、肖像権、著作権及び個人情報保護などの観点から、承諾の可否を申

込フォームにて事前に確認しておりますので、ご回答ください。 

・自然体験活動指導者（NEALリーダー）養成事業と兼ねておりますので、参加者が 

一部一緒に受講します。 

・当日無料送迎バスを運行します。（ＪＲ岡山駅西口～当施設） 

 

12 申込み先及び問合せ先 

独立行政法人国立青少年教育振興機構 

国立吉備青少年自然の家「吉備ボランティア養成研修」係 （担当：藤本・延原・小城） 

〒716-1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川4393-82 

電話（0866）56-7232  Fax（0866）56-7235 

ホームページ  https://kibi.niye.go.jp  

 メールアドレス kibi-senmon@niye.go.jp  


