## 令和4年度国立吉備青少年自然の家教育事業 「吉備ボランティア養成研修」開催要項

- 1 趣 旨 青少年の体験活動を支援するボランティアとして基礎的な知識や技能を習得し、法 人ボランティアとしての資質や能力の向上を図る。
  - ※ 国立吉備青少年自然の家で新たにボランティア活動を希望される方は、この研修 (年1回開催)を受講することが必要となりますので、必ず受講してください。
- 2 主 催 国立吉備青少年自然の家
- 3 期 日 令和4年5月14日(土)~5月15日(日)1泊2日 ※新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から日程が変更になる場合があります。 御了承ください。
- 4 場 所 国立吉備青少年自然の家
- 5 対象高校生、大学生(専門学校生を含む)及び社会人(募集定員30名)
- 6 内容
  - (1) 講義 1 「ボランティア活動の意義」

内容:ボランティア活動の意義について理解するとともに、ボランティア活動に おける心構えや留意点を学ぶ。

講師:室 貴由輝 氏(岡山県教育庁 高校教育課高校魅力化推進室 室長 一般社団法人 やかげ小中高こども連合 共同代表)

(2)説明1「青少年教育施設におけるボランティア活動」

内容: 青少年教育施設におけるボランティア活動内容を理解する。

講師:国立吉備青少年自然の家 法人ボランティア

(3) 講義・演習 1 「ボランティア活動の技術」

内容:各施設の特性に応じたプログラムに対応するための知識・技術等を学ぶ。

講師:延原 正章(国立吉備青少年自然の家 主任企画指導専門職)

(4) 講義・演習2「安全管理」

内容:応急手当など救命救急に必要な知識・技術を学ぶ。

講師:井上 桂 氏(下関市深坂自然の森 森の家下関 所長)

(5) 講義2「青少年教育における体験活動」

内容:今日の青少年教育の課題や発達段階に応じた体験活動の必要性を理解する。

講師: 土田 豊 氏(中国学園短期大学 保育学科 准教授)

(6) 講義3「青少年教育施設の現状と運営」

内容: 青少年施設の教育機能や役割、運営について理解する。

講師: 髙藤 侍明(国立吉備青少年自然の家 所長)

(7)説明2「青少年教育施設におけるボランティア活動」

内容:法人ボランティア登録制度について理解する。

講師:ボランティアコーディネーター (国立吉備青少年自然の家 企画指導専門職)

7 日 程

	口作			
Ī	5月14日(土)		5月15日(日)	
	9:30	受付	6:00	起床·洗面
	10:00	開講式	6:45	清掃
	10:30	講義 1	7:30	朝食
		「ボランティア活動の意義」	9:00	講義・演習2「安全管理」
	12:00	昼食	12:00	昼食
	13:00	説明 1	13:00	講義2「青少年教育における
		「青少年教育施設における		体験活動」
		ボランティア活動」	14:45	講義3「青少年教育施設の
	14:00	アイスブレイク		現状と運営」
	14:30	講義・演習1	15:45	説明2
		「ボランティア活動の技術」		「青少年教育施設における
	17:30	夕食		ボランティア活動」
	19:00	入浴・休憩	16:45	閉講式
	20:30	情報交換会		
	22:00	就寝		

※情報交換会は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から実施を取りやめになる場合があります。御了承ください。

- 8 参加費 3,500円(食事代・保険料・シーツ等洗濯料・ファイル・湯茶等) ※情報交換会に参加される方は別途200円の参加費が必要になります。
- 9 携行品 動きやすい服装、筆記用具、軍手(滑り止めがついていないもの) マスク、体温計、シャンプー、リンス、石鹸、タオル、洗面用具、 ドライヤー 、マスク、体温計、合羽(上下分かれているもの) 参加費 ※ボランティア登録の際(希望者) 350円が必要となります。
- 10 申込み 申込みは下記の申込フォームもしくはホームページからお願いします。 申込締切: 令和4年4月28日(木) 15:00まで
- 11 その他 ・当所では、教育事業で撮影した写真や映像物を広報等で使用することがあります。 使用に当たり、肖像権、著作権及び個人情報保護などの観点から、承諾の可否を申 込フォームにて事前に確認しておりますので、ご回答ください。
  - ・自然体験活動指導者(NEALリーダー)養成事業と兼ねておりますので、参加者が 一部一緒に受講します。
  - 当日無料送迎バスを運行します。(JR岡山駅西口~当施設)
- 12 申込み先及び問合せ先

独立行政法人国立青少年教育振興機構

国立吉備青少年自然の家「吉備ボランティア養成研修」係 (担当:藤本・延原・小城)



〒716-1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川 4393-82 電話 (0866) 56-7232 Fax (0866) 56-7235 ホームページ https://kibi.niye.go.jp メールアドレス kibi-senmon@niye.go.jp